
 

OGGETTO: Attribuzione della reggenza della sede di segreteria comunale al Vicesegretario delle
funzioni di Segretario Comunale ai sensi dell'art. 16ter comma 9 e 10 del D.L. 162/2019 conv. in L. n.
8/2020

DECRETO DEL SINDACO N. 9 DEL 08-07-2020

 L'anno  duemilaventi addì  otto del mese di luglio

IL SINDACO

Premesso che dal 26.08.2017 la sede di segreteria comunale di questo comune è vacante;

Dato atto che la sede del Comune di Mezzane di Sotto è una segreteria comunale singola di
classe 4̂, con popolazione fino a 5.000 abitanti;

Visto il decreto sindacale n. 8 del 16/04/2020 con il quale il dott. Alessandro ANSELMI è stato
nominato vicesegretario di questo comune, ai sensi dell’art. 18 bis del Regolamento comunale
degli uffici e dei servizi;

Richiamato l’art. 16 ter comma 9 del D.L. n. 162/2019 convertito in legge n. 8/2020 che
dispone:  “Nei tre anni successivi alla data di entrata in vigore della legge di conversione del
presente decreto, nei comuni aventi popolazione fino a 5.000 abitanti, ovvero popolazione
complessiva fino a 10.000 abitanti nel caso di comuni che abbiano stipulato tra loro convenzioni
per l'ufficio di segreteria, qualora sia vacante la sede di segreteria, singola o convenzionata, e la
procedura di pubblicizzazione finalizzata alla nomina del segretario titolare ai sensi dell'articolo
15, comma 4, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 dicembre
1997, n. 465, sia andata deserta e non risulti possibile assegnare un segretario reggente, a
scavalco, con riferimento al contingente di personale in disponibilità, le funzioni attribuite al
vicesegretario possono essere svolte, ai sensi della normativa vigente, su richiesta del sindaco,
previa autorizzazione del Ministero dell'interno, per un periodo comunque non superiore a dodici
mesi complessivi, da un funzionario di ruolo in servizio da almeno due anni presso un ente
locale, in possesso dei requisiti per la partecipazione al concorso, previo assenso dell'ente
locale di appartenenza e consenso dello stesso interessato. Il sindaco è tenuto ad avviare una
nuova procedura di pubblicizzazione per la nomina del segretario titolare entro i novanta giorni
successivi al conferimento delle funzioni di cui al periodo precedente. Il funzionario incaricato è

REG. GEN. N. 10
COPIA

Il presente documento è stato prodotto attraverso sistemi informatici/telematici nel pieno controllo dell’amministrazione procedente
secondo le regole del decreto legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii. “Codice dell’Amministrazione Digitale”. Lo stesso è inoltre, conservato
secondo le regole tecniche del medesimo d.lgs. n. 82/2005. Le sottoscrizioni sono apposte con firma digitale e nelle riproduzioni su
supporto analogico – che costituiscono copia dell’originale informatico – sono sostituite dall’indicazione a stampa del/i soggetto/i
responsabili ai sensi dell’art. 3 del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n. 39.

P R O V I N C I A  D I  V E R O N A



tenuto ad assolvere a un obbligo formativo di almeno 20 ore mediante la partecipazione a corsi,
anche con modalità telematiche, secondo le modalità stabilite dal Consiglio direttivo dell'Albo
nazionale dei segretari comunali e provinciali, a valere sulle risorse disponibili a legislazione
vigente. Resta salva per il Ministero dell'interno la possibilità di assegnare, in ogni momento, un
segretario reggente, anche a scavalco.”

Richiamata la Circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali,
Albo Nazionale dei Segretari comunali e provinciali prot. n. 4545 del 9 aprile 2020 avente ad
oggetto la nuova disciplina del Vice Segretario comunale;

Considerato che:

in data 09.04.2020 è stata avviata la procedura per la nomina del Segretario Comunale
titolare ai sensi dell’art. 15 co. 3 del DPR 465/1997 mediante pubblicizzazione di sede di
segreteria;
La Prefettura di Venezia – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali sezione regionale
del Veneto ha provveduto alla pubblicizzazione nelle forme di cui alla deliberazione
dell’Albo nazionale n. 150/1999 (Bollettino nazionale n. 26 del 17/04/2020 con scadenza
27/04/2020);
Con nota agli atti del Comune di Mezzane di Sotto, prot. n. 3933 del 19/06/2020
Prefettura di Venezia – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali sezione regionale del
Veneto ha dichiarato che la procedura di pubblicizzazione è andata deserta non essendo
pervenute manifestazioni di interesse da parte di Segretari iscritti all’Albo;
Con la medesima nota prot. 3933/2020 è stata chiesta dal Comune al Ministero
dell’Interno per il tramite della Prefettura U.T.G. di Venezia, l’autorizzazione a che le
funzioni di segreteria comunale siano svolte per un periodo massimo di 12 mesi dal Vice
Segretario, dott. Alessandro ANSELMI, funzionario di ruolo del Comune ai sensi dell’art.
16 ter commi 9 e 10 del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 62 convertito in legge 28
febbraio 2020, n. 8;

Vista la nota dalla Prefettura U.T.G. di Venezia – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali prot.
0049474 del 07/07/2020, acquisita agli atti del Comune prot. n. 4418 del 07/07/2020 con la
quale si autorizza l’incarico della reggenza presso la sede di segreteria del Comune di Mezzane
di Sotto, vacante, al dott. Alessandro ANSELMI in qualità di Vice Segretario, per un periodo
massimo di 12 (dodici) mesi decorrenti dal 08/07/2020, ai sensi dell’art. 16 ter commi 9 e 10 del
decreto legge 30 dicembre 2019, n. 62 convertito in legge 28 febbraio 2020, n. 8;

Dato atto che con la medesima autorizzazione prot. 0049474 del 07/07/2020, la Prefettura
U.T.G. di Venezia – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali ha accertato l’impossibilità di
assegnare alla sede di segreteria comunale, Segretari in disponibilità o a scavalco;

Preso atto altresì che
resta salva per la Prefettura U.T.G. di Venezia – Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali la possibilità di assegnare, in ogni momento, un segretario reggente, anche a
scavalco;



Il dott. Alessandro Anselmi dovrà assolvere un percorso formativo di almeno 20 ore
mediante la partecipazione a corsi, anche con modalità telematiche, secondo le modalità
stabilite dal Consiglio direttivo dell'Albo nazionale dei segretari comunali e provinciali;

Visti:
l’art. 97 del decreto legislativo n. 267/2000;
l’art. 18bis del vigente Regolamento comunale degli uffici e servizi;
la Deliberazione n. 150/99 dell’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali;

DECRETA

Di incaricare, ai sensi dell’art. 16 ter commi 9 e 10 del decreto legge 30 dicembre 2019, n.1.
62 convertito in legge 28 febbraio 2020, n. 8, il dott. Alessandro ANSELMI, Vicesegretario di
questo Comune, della reggenza della sede di segreteria comunale per il periodo dal 08
luglio 2020 all’08 luglio 2021 compreso;

Di dare atto che entro il 06/10/2020 (novanta giorni dal conferimento della funzioni), si2.
provvederà ex lege a una nuova pubblicizzazione di sede di segreteria comunale vacante,
fatta salva la possibilità per la Prefettura U.T.G. di Venezia – Sezione regionale dell’Albo dei
Segretari comunali e provinciali di interrompere l’incarico in ipotesi di Segretari in
disponibilità in data successiva al presente decreto ovvero disponibili allo scavalco ovvero in
caso di nomina del nuovo Segretario comunale titolare anche in convenzione con altri Enti;

Di dare atto che il Vice Segretario incaricato sarà tenuto a seguire il percorso formativo di3.
almeno 20 ore mediante la partecipazione a corsi, anche con modalità telematiche, secondo
le modalità che saranno stabilite dal Consiglio direttivo dell'Albo nazionale dei segretari
comunali e provinciali;

Di comunicare il presente decreto al dott. Alessandro ANSELMI ed alla Prefettura di4.
Venezia c/o Ex-AGES Sezione Regionale Veneto.

Il Sindaco
(f.to Carrarini Giovanni)

Per copia conforme,
Mezzane di Sotto,

Il Responsabile del Servizio


